
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 3635

DEL 15/12/2020

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 4125 del 14/12/2020

OGGETTO:

APPROVAZIONE  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI
ACCOGLIENZA IN ISOLAMENTO DI  PERSONE POSITIVE AL COVID-19 PRESSO LE STRUTTURE COVID
HOTEL - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “CITTÀ METROPOLITANE” (PON METRO 2014 - 2020).
ASSE 3, INTERVENTO RC_3.5.1.A.2. CUP . - H31D20000900006. CIG: 8553580D80;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Triglia Sara

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• il  Comune di  Reggio Calabria è destinatario dei  fondi  del  Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane”

(PON Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14 luglio 2015 e
dedicato  allo  sviluppo  urbano  sostenibile  attraverso  il  miglioramento  della  qualità  dei  servizi  e  la  promozione
dell’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;

• in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato  2014-20,  adottato  dalla  Commissione  Europea  con
decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi
quindi il Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU)
con funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) n. 1301/2013 e 1303/2013
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27 marzo 2014, è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano
sostenibile  del  Comune  di  Reggio  Calabria,  inviata  nella  versione  integrata  all’AdG in  data  18  maggio  2016,  è
conforme ai documenti di programmazione dell’Amministrazione comunale;

• con nota n. 9530 del 10/11/2015, l’Agenzia per la Coesione Territoriale dava formale comunicazione dell’ammontare
delle risorse finanziarie del PON Città Metropolitane 2014-2020 in capo all’Autorità Urbana di Reggio Calabria;

• in data 08/06/2016 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione con quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale,
autorità di gestione del Programma, delega la Città di Reggio Calabria, ai sensi dell’art. 123 par. 6 del Reg. UE m.
1303/2013, delle funzioni di Autorità Urbana e Organismo Intermedio;

• in data 31 maggio 2016 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione tra l’Autorità di Gestione del Programma
(AdG) e il Comune di Reggio Calabria che prevede all’art. 5 par., 2 lett. b), tra le funzioni delegate, l’elaborazione di
un Piano Operativo degli interventi da realizzare e l’aggiornamento periodico dello stesso;

• con  Deliberazione  di  G.M.  n.  222  del  21  dicembre  2016  è  stato  approvato  il  Piano Operativo  che  individua  le
operazioni (progetti) da realizzare con il  funzionamento del  PON Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di
spettanza dell’OI;

• con Deliberazioni di G.M. n. 235 del 15/10/2018, n. 35 del 19/3/2019, n. 223 del 21/10/2019 e n. 65 del 15/06/2020,
sono state approvate le rimodulazioni dei Piani degli interventi che la città di Reggio Calabria intende realizzare con il
PON Metro 2014-2020;

• con Deliberazione di G. M. n. 147 del 18 settembre 2020 è stata approvata l’ultima revisione del Piano Operativo degli
interventi finanziati dal PON Metro;

Considerato che:

nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) METRO Città Metropolitane 2014 – 2020 della Città di Reggio
Calabria - Asse 3, tra gli interventi risulta la scheda Progetto RC_3.5.1 “Azioni sociali a contrasto dell’emergenza Covid”,
con sub intervento 3.5.1.a.2 che prevede la realizzazione di attività di accoglienza socio-sanitaria per pazienti positivi al
Covid-19;

il PON Città metropolitane, così come approvato dalla citata Decisione della Commissione, prevede fra l’altro, la nuova
Azione  4.3.1  “Interventi  per  far  fronte  all’emergenza  sanitaria”,  con  la  quale  il  Programma  sostiene  la  risposta
all’emergenza Covid-19 attraverso la messa a disposizione di immobili e strutture dedicate all’erogazione di servizi per
garantire il rispetto delle indicazioni imposte a sostegno della emergenza e per evitare la propagazione della pandemia

nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) METRO Città Metropolitane 2014 – 2020 della Città di Reggio
Calabria - Asse 4, tra gli interventi risulta la scheda Progetto RC_4.3.1 “Cura Reggio: Infrastrutture e servizi sociosanitari
di  contrasto all’emergenza COVID-19”,  con sub intervento RC_4.3.1.a.2  che prevede  azioni  riguardanti,  fra  l’altro,
l’acquisto o la locazione di immobili o strutture temporanee finalizzate ad ospitare le persone che non hanno la possibilità
di rispettare i limiti imposti dalle restrizioni derivanti dai Decreti emanati dal Governo;

con la Decisione di Esecuzione della Commissione del 7.9.2020, recante modifica della decisione di esecuzione C(2015)
4998 sono stati approvati determinati elementi del programma operativo "PON Città Metropolitane" per il sostegno a
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a

Pag 2 di 6



favore della crescita e dell'occupazione" in Italia;
il  nuovo testo delle Linee guida relative agli  interventi di Inclusione sociale (Assi 3 e 4),  aggiornate a seguito delle
proposte avanzate alla Commissione europea a luglio, nell'ambito del processo di ri-programmazione, nel quale sono
presenti  le  indicazioni  relative  alle  nuove azioni  concepite  per consentire al  Programma di  fronteggiare l'emergenza
COVID 19;
con Determinazione Dirigenziale n 3205 del 16.11.2020 è stato disposto di  procedere all’indizione di  una procedura
selettiva, tramite un Avviso pubblico a valere sul Programma Operativo Nazionale “Città metropolitane” (PON METRO
2014-2020).  Assi  3  e  4,  interventi  RC_3.5.1.a.2  e  RC_4.3.1.a.2,  rivolto  a  circa  50  destinatari,  per  un  periodo  di
realizzazione pari a 30 giorni, per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata alla verifica di disponibilità di
strutture che possano risultare idonee a rispondere all'accoglienza temporanea in isolamento di persone positive al Covid-
19, al  fine  di  adottare  soluzioni  utili  al  contenimento  della  pandemia  da  Covid-19,  ridurre  il  rischio  di  diffusione
dell'epidemia in contesti familiari o in situazioni abitative collettive, contribuire ad alleggerire il carico delle strutture
ospedaliere e dare attuazione a quanto richiesto dalla Direzione Sanitaria dell’Azienda Ospedaliera “Bianchi Melacrino
Morelli”;
con Determinazione Dirigenziale n 3385 del 02.12.2020, rettificata in pari data con Determinazione Dirigenziale n 3387 è
stato approvato l’elenco delle Strutture individuate per l’accoglienza in isolamento di persone positive al Covid – 19, in
possesso dei requisiti di cui all’Avviso;
con Determinazione Dirigenziale n 3605 del 14.12.2020 è stato disposto di:
• accertare in entrata, la  somma complessiva di  € 371.250,00 -  COD. PROGETTO: RC. RC_3.5.1.A.2 -  CUP:

H31D20000900006. al cap. di entrata 23015 Piano dei Conti 2.1.5.1.5;

• prenotare in uscita ai sensi dell’art 183 del T.U. approvato con D.lgs. 267/2000 e smi. e del punto 3 del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011 e sm.i la somma complessiva di € 371.250,00. - COD. PROGETTO:
RC. RC_3.5.1.A.2 - CUP: H31D20000900006. al cap. di uscita 132015 Piano dei Conti 1.3.2.9.99;

Dato atto che:
ai soggetti proponenti delle strutture reputate idonee sono state notificate le lettere di invito per partecipare alla procedura
negoziata per affidamento del servizio di accoglienza delle persone positive al Covid -19 presso le Strutture Covid Hotel,
come di seguito indicato:
con nota pec prot n 206226 del 04.12.2020 è stata notificata la lettera di invito alla Ditta Ostello “Grand Youth Hostel”
Via C.da Pacì, snc Scilla (R.C.).
con nota pec prot 206188 del 04.12.2020 è stata notificata la lettera di invito all’”Hotel Le Saline Resort srl” –  Via
Sottostazione snc – Montebello Jonico – Saline Ioniche (RC).
con nota pec prot n 206219 del 04.12.2020, è stata notificata la lettera di invito alla Ditta Hotel “Lungomare” - Viale
Genoese Zerbi, 13 - Reggio Calabria.
con nota pec prot n 206199 in data 04.12.2020,è stata notificata la lettera di invito alla Ditta “Grand Hotel Victoria “ –
Piazza Marconi, 4 Bagnara Calabra. 
in data 04.12.2020 con nota 403 acquisita in pari data al prot al n 206096 la  Ditta Ostello “Grand Youth Hostel” Via
C.da Pacì, snc Scilla (R.C.), ha comunicato il ritiro della candidatura;
il  Dirigente  del  Settore  Welfare  con nota  prot  208726 del  09.12.2020,  ha  nominato la  Commissione  tecnica per  la
valutazione delle offerte;
Visto il verbale di seduta pubblica della Commissione tecnica del 09.12.2020, di proposta di aggiudicazione al RUP del
servizio in premessa indicato, dal quale si evince che la Commissione ha verificato che :
entro le ore 10:00 del 09.12.2020 termine ultimo di ricezione delle offerte è pervenuto un solo plico da parte di un
operatore economico Ditta Hotel “Lungomare” - Viale Genoese Zerbi, 13 - Reggio Calabria.
la  Ditta  Hotel  “Lungomare”  -  Viale  Genoese  Zerbi,  13  -  Reggio  Calabria  ha  presentato  tutta  la  documentazione
amministrativa richiesta conformemente a quanto previsto nella lettera di  invito – disciplinare di gara, e una offerta
economica pari ad € 74,99 (settantaquattro/99), inferiore al prezzo posto a base di gara di € 75/ pro die oltre IVA se
dovuta ;

Preso atto che:
è opportuno trasformare l’ impegno di spesa n 8278/2020;
è possibile aggiudicare in via definitiva il servizio di accoglienza delle persone positive al Covid -19 presso le Strutture
Covid Hotel -  PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE“CITTÀ METROPOLITANE” (PON METRO 2014 -
2020).  ASSE  3,  INTERVENTO  RC_3.5.1.A.2.  CUP H31D20000900006  –  CIG:  8553580D80,  alla  Ditta  Hotel
“Lungomare” unico operatore partecipante alla gara , con sede - Viale Genoese Zerbi, 13(RC) – P.IVA: 02811090808, per
l’importo complessivo di € 74.240,10 (IVA Inclusa) di cui € 67.491,00 (sorte capitale) ed € 6.749,10 (IVA al 10%);

Pag 3 di 6



pec:lungomarehotel@arubapec.it,
è necessario impegnare a favore alla Ditta Hotel “Lungomare” - Viale Genoese Zerbi, 13(RC) – P.IVA: 02811090808, la
somma complessiva di € 37.116,00 (IVA inclusa al  10%)  al  cap.  di  entrata  23015 (Piano dei  conti  2.1.5.1.5) e  al
corrispondente cap.di uscita 132015 piano dei conti 1.3.2.99.999 Bilancio 2020;
secondo quanto disposto dall’art 33 del D.Lgs. 50/16 e smi, la proposta di aggiudicazione deve essere approvata da parte
dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante;
secondo quanto disposto dall’art 32, comma 7, del D.Lgs 50/16 e smi, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica
dei requisiti prescritti dalla normativa vigente;
sono state attivate le procedure di verifica del possesso dei requisiti così come previsto dalla normativa vigente in materia,
e che tale verifica è alla data odierna ancora in corso;
è necessario provvedere, seppur in pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli sui requisiti, avviare con
urgenza  l’esecuzione  del  servizio  ed  eseguire  l’affidamento  anche  in  considerazione  dell’interesse  pubblico  che
l’espletamento del servizio è destinato a soddisfare; 
Dato atto che
è stato acquisto per la procedura di gara il CIG: 8553580D80;
Visti:
• la Deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
• l’ art. 107, 147 bis, l’art 183, comma 8, del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n 66 del 20.11.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio Finanziario di

previsione 2020 -2022;
• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2019/2021, approvato

con la deliberazione C.C. n. 40/2019;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di 
prendere atto del verbale di seduta pubblica del 09.12.2020 della Commissione tecnica relativo alle operazioni di gara
con il quale è stato proposto al RUP l’aggiudicazione del servizio nei confronti della Ditta Hotel  Lungomare” - Viale
Genoese Zerbi, 13 - Reggio Calabria – P.IVA: 02811090808 - pec lungomarehotel@arubapec.it;
disporre, data l’urgenza di dare avvio al servizio, l’aggiudicazione in via definitiva non efficace, a seguito degli esiti di
procedura di gara ed in attesa della verifica dei requisiti  richiesti,  per l’affidamento del servizio di accoglienza delle
persone positive al Covid -19 presso le Strutture Covid Hotel per la durata minima di 30 (trenta) giorni estendibile in base
alla  necessità  legate  all’andamento della  curva epidemica del  Covid -19,  e fatti  i  limiti  derivanti  dalle  disponibilità
finanziarie, con possibilità di proroga per ulteriori due mesi , agli stessi patti e condizioni, alla Ditta Hotel  “Lungomare” -
Viale Genoese Zerbi, 13 - Reggio Calabria – P.IVA: 02811090808, per un importo complessivo di € 74.240,10 di cui €
67.491,00 (sorte capitale) oltre (IVA al 10%) pari a € 6.749,10 al cap. di entrata 23015 (Piano dei conti 2.1.5.1.5) e al
corrispondente cap. di uscita  132015 piano dei conti 1.3.2.99.999  Bilancio 2020, subordinandone l’efficacia, ai sensi
dell’art 32, comma 7, del D.lgs. 50/16 e smi, all’esito positivo delle procedure di verifica dei requisiti prescritti della
normativa vigente, non ancora conclusi, e degli ulteriori adempimenti;
impegnare a favore alla Ditta Hotel “Lungomare” - Viale Genoese Zerbi,  13 (RC) – P.IVA:02811090808,  la somma
complessiva di € 37.116,00 (IVA inclusa al 10%) al cap. di entrata 23015 (Piano dei conti 2.1.5.1.5) e al corrispondente
cap. di uscita 132015 piano dei conti 1.3.2.99.999 Bilancio 2020;

Di dare atto che:
secondo quanto previsto dall’art 76, comma 5, lett. a,del D.lgs. 50/2016 e smi, la presente aggiudicazione sarà notificata
all’aggiudicatario;
ai sensi dell’art 32, comma 8 del D.Lgs 50/16 e smi, si procederà in via d’urgenza ad avviare l’esecuzione del servizio ed
eseguire  l’affidamento  anche  in  considerazione  dell’interesse  pubblico  che  l’espletamento  del  servizio  è  destinato  a
soddisfare, nelle more della verifica dei requisiti di ordine generale non ancora conclusa;

si procederà alla stipula del contratto che è sottoposto a condizione risolutiva nel caso previsto dall’art 92, comma 3, del

Pag 4 di 6



D.Lgs. 159/2011e smi, fatto salvo il diritto al rimborso per l’affidatario delle spese sostenute per il periodo di esecuzione
del servizio;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, e 153 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione
del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria;

ai sensi e per gli effetti dell’art 183, comma 8, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e smi è stato accertato che il
correlato programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì del presente
procedimento;
il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2019/2021, approvato con
la deliberazione C.C. n. 40/2019;
il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e dei
flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136 e smi;
Di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i “Principi in materia di trasparenza” alla
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della sotto-
sezione di primo livello “Bandi di gara.

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

23015 2.1.5.1.5. IMP 3949 2020 

132015 1.3.2.99.999 IMP 8310 2020 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



